
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

AREA AMMINISTRATIVA
CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE  N. 736 / 2021

OGGETTO: EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI  ALL'INSTALLAZIONE 
DI  SISTEMI  DI  SICUREZZA  O  IMPIANTI  DI  ALLARME  E 
VIDEOSORVEGLIANZA  PRESSO  ABITAZIONI  PRIVATE  -  ANNO 
2021  -  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  SCHEMA  DI 
DOMANDA

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 31 
marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio  comunale  n.  33  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2021-2023, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 6 aprile 2021 e successive 
modificazioni.

VISTO il Decreto del Sindaco n.16 del 5 novembre 2021 con il quale è stato affidato 
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, come in passato, intende incentivare le 
misure di prevenzione e di sicurezza sul territorio comunale tramite erogazione di un 
contributo  ai  cittadini  che  installino  impianti  di  allarme e videosorveglianza  o altri 
sistemi analoghi;

DATO  ATTO  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  166  del  22/11/2021 
l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il  progetto  relativo  all’erogazione  di 
contributi  finalizzati  all’installazione  di  sistemi di  sicurezza o impianti  di  allarme e 
videosorveglianza presso abitazioni private per l’anno 2021;

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

PRESO ATTO che in esito a detta deliberazione sono state definite una serie di misure 
tra  cui  la  costituzione  di  un  fondo  per  il  sostegno  agli  investimenti  in  sistemi  di 
antifurto o impianti di allarme, video-sorveglianza a favore dei cittadini e delle famiglie 
tramite erogazione di un contributo individuale annuale massimo di € 200,00 come 
esplicitato nel Progetto di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

EVIDENZIATO  che  risulta  necessario  avviare  il   Progetto  di  cui  all’Allegato  A 
predisponendo  ed  approvando  apposito  Avviso  Pubblico  e  schema  di  domanda, 
rispettivamente Allegato B e C acclusi al presente atto quali  sue parti  integranti e 
sostanziali;

RITENUTO inoltre indispensabile pubblicare il suddetto Avviso Pubblico all’Albo Pretorio 
per 30 giorni e sul sito internet dell’ente;

DATO  ATTO  della  propria  competenza  quale  responsabile  del  procedimento  e 
responsabile  del  provvedimento  finale  giusto  Decreto  del  Sindaco  n.16  del 
05/11/2021;

DETERMINA

per i motivi illustrati in Premessa che si intendono qui  integralmente recepiti:

• di approvare Il Progetto  di cui all’Allegato A, l’Avviso Pubblico per l’erogazione 
di  contributi  finalizzati  all’installazione  di  sistemi  di  sicurezza  o  impianti  di 
allarme e videosorveglianza presso abitazioni private per l’anno 2021 (di cui 
all’Allegato B) e il relativo modello di domanda (Allegato C) acclusi alla presente 
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;

• di pubblicare il suddetto Avviso Pubblico all’albo pretorio dell’Ente per 30 giorni 
e  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  per  darne 
massima diffusione presso la cittadinanza;

• di trasmettere copia della determinazione al Responsabile del procedimento per 
l’esecuzione.

Lì, 24/11/2021 IL RESPONSABILE
MARZANO NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



                                

Allegato A alla deliberazione di Giunta Comunale n. 

PROGETTO : “EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL’INSTALLAZIONE
DI SISTEMI DI SICUREZZA O IMPIANTI DI ALLARME E VIDEOSORVEGLIANZA
PRESSO ABITAZIONI PRIVATE - ANNO 2021”

FINALITA’
Il Comune di Granarolo dell’Emilia  nel quadro delle proprie attività istituzionali, al fine di
garantire condizioni di maggiore sicurezza conferma anche per l’anno 2021 l’istituzione di
un fondo  per il sostegno agli investimenti in sistemi di antifurto o impianti di allarme e
video-sorveglianza. 

SOGGETTI DESTINATARI E CONDIZIONI
Possono presentare domanda i cittadini residenti e proprietari di abitazioni private site nel
Comune di Granarolo dell’Emilia  (o locatari con autorizzazione scritta del proprietario).
I  richiedenti  non  dovranno  trovarsi  nelle  condizioni  di  debito  nei  confronti
dell’Amministrazione Comunale.
Tali requisiti devono sussistere al momento della presentazione della domanda e anche in
fase di  rendicontazione del contributo.  Il  beneficiario  si  impegna a mantenere presso
l’immobile il bene oggetto del contributo per almeno tre anni dalla data di concessione
del contributo comunale.

SPESE AMMESSE AL CONTRIBUTO
Sono  ammesse  al  contributo,  purchè  effettuate  nel  corso  dell’anno  2021,  le  spese
sostenute per l’acquisto, installazione e attivazione di:

- impianti di videosorveglianza interna alle abitazioni;
- sistemi antifurto e antintrusione;
- collegamenti telefonici, telematici ed informatici.

Gli impianti devono essere collegati alle Forze dell’Ordine ed i  beni devono risultare di
nuova fabbricazione. Nel caso di acquisto del solo impianto, con installazione effettuata
autonomamente  dal  beneficiario,   sarà  necessario  sottoscrivere  apposita
autocertificazione che attesti l’installazione del bene presso l’abitazione di residenza del
beneficiario. 
Non è ammessa al contributo l’installazione di inferriate, serrande e porte di sicurezza. 

Il contributo può essere erogato una sola volta e per una sola determinata abitazione.
Non possono essere presentate richieste di contributo da parte di persone appartenenti
ad altro nucleo familiare subentrate nella stessa abitazione a qualsiasi titolo.

ENTITA’ ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
Il contributo è stabilito nella misura massima del 30% della spesa effettuata IVA inclusa
con un limite massimo di euro 200,00 per ogni abitazione o unità immobiliare singola;
non  sono  ammessi  a  contribuzione  interventi  che  prevedano  una  spesa  imponibile
inferiore ad euro 250,00.

Il contributo verrà assegnato seguendo l’ordine cronologico di arrivo delle domande al
protocollo generale del Comune di Granarolo dell’Emilia.

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato, n. 199 - C.F. 80008270375 - P.I. 00701911208

CITTA’ DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Bologna

Copia informatica



                                

La liquidazione avverrà a favore degli aventi diritto entro tre mesi dalla presentazione di
tutta la documentazione attestante l’avvenuta esecuzione dei lavori. 

CONTROLLI E SANZIONI
Il Comune di Granarolo dell’Emilia si riserva di effettuare verifiche a campione circa la
rispondenza con quanto dichiarato tramite apposito sopralluogo della Polizia Municipale.
Nel  caso in  cui  dai  controlli  emerga una non corrispondenza tra quanto  dichiarato  e
quanto installato/non installato, il contributo sarà revocato d’ufficio.
La revoca del contributo verrà disposta, altresì, nei seguenti casi:

- qualora, dalla verifica effettuata, l’intervento realizzato risulti difforme da quello per
cui si è richiesto il contributo;

- qualora il dispositivo di sicurezza ammesso al finanziamento venga alienato o distol-
to dall’uso prima di tre anni dalla concessione.

Si avvisa che ai fini della detrazione IRPEF prevista dalla normativa vigente, potrà essere
esposta solo la somma al netto del contributo ricevuto.

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato, n. 199 - C.F. 80008270375 - P.I. 00701911208

CITTA’ DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Bologna

Copia informatica



                                

ALLEGATO B 

SCADENZA : 24/12/2021

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL’INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI SICUREZZA O IMPIANTI DI

ALLARME E VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO ABITAZIONI PRIVATE -   ANNO 20  21  

(DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  DEL , DETERMINAZIONE N. _____  DEL ______)

Il Comune di Granarolo dell’Emilia  nel quadro delle proprie attività istituzionali, al fine di garantire
condizioni di maggiore sicurezza istituisce per l’anno 2021 un fondo  per il sostegno agli investimenti
in sistemi di antifurto o impianti di allarme, video – sorveglianza. 

A. SOGGETTI DESTINATARI E CONDIZIONI
Possono presentare domanda i cittadini residenti e proprietari di abitazioni private site nel Comune di
Granarolo dell’Emilia  (o locatari con autorizzazione scritta del proprietario).
I  richiedenti  non  dovranno  trovarsi  nelle  condizioni  di  debito  nei  confronti  dell’Amministrazione
Comunale.
Tali requisiti devono sussistere al momento della presentazione della domanda e anche in fase di
rendicontazione  del  contributo.  Il  beneficiario  si  impegna  a  mantenere  presso  l’immobile  il  bene
oggetto del contributo per almeno tre anni dalla data di concessione del contributo comunale. 

B. SPESE AMMESSE AL CONTRIBUTO
Sono ammesse al  contributo,  purchè effettuate nel  corso dell’anno 2021,  le  spese sostenute per
l’acquisto, installazione e attivazione di:

- impianti di videosorveglianza interna alle abitazioni;
- sistemi antifurto e antintrusione;
- collegamenti telefonici, telematici ed informatici.

Gli  impianti  devono  essere  collegati  alle  Forze  dell’Ordine  ed  i  beni  devono  risultare  di  nuova
fabbricazione. Nel caso di acquisto del solo impianto, con installazione effettuata autonomamente dal
beneficiario,  sarà necessario sottoscrivere apposita autocertificazione che attesti l’installazione del
bene presso l’abitazione di residenza del beneficiario. 
Non è ammessa al contributo l’installazione di inferriate, serrande e porte di sicurezza. 

Il contributo può essere erogato una sola volta e per una sola determinata abitazione. Non possono
essere presentate richieste di contributo da parte di persone appartenenti ad altro nucleo familiare
subentrate nella stessa abitazione a qualsiasi titolo.

C. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
L’istanza, debitamente compilata in forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR  n.445/2000,
dovrà essere presentata entro il 24/12/2021 a mezzo raccomandata A/R, (farà fede la data del timbro

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato, n. 199 - C.F. 80008270375 - P.I. 00701911208

1

CITTA’ DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Bologna

Copia informatica



                                

postale), o  trasmessa  via  fax  (051-6004333/051-6004111),  o  via  PEC
comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it allegando i seguenti documenti:

- fotocopia di un documento di identità valido (solo se inviata per posta o tramite terzi); 
- copia  della  fattura  relativa  agli  interventi  effettuati,  in  cui  deve  essere  indicata  l’IVA  e

l’indicazione dell’avvenuto pagamento;
- autorizzazione del proprietario dell’abitazione (nel caso che la richiesta di  contributo venga

inoltrata dal locatario).

In caso di spedizione o di consegna della domanda da parte di persona diversa dal richiedente, sarà
necessario allegare una fotocopia non autenticata di un documento di identità valido del richiedente
stesso. 
Il modulo da utilizzare sarà disponibile presso la predetta sede, nonché scaricabile dal sito web del
Comune di Granarolo dell’Emilia www.comune.granarolo-dellemilia.bo.it.

D. ENTITA’ ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO
Il contributo è stabilito nella misura massima del 30% della spesa effettuata IVA inclusa con un limite
massimo  di  euro  200,00  per  ogni  abitazione  o  unità  immobiliare  singola;  non  sono  ammessi  a
contribuzione interventi che prevedano una spesa imponibile inferiore ad euro 250,00.

Il  contributo  verrà  assegnato  seguendo  l’ordine  cronologico  di  arrivo  delle  domande  al  protocollo
generale del Comune di Granarolo dell’Emilia.
La  liquidazione  avverrà  a  favore  degli  aventi  diritto  entro  tre  mesi  dalla  presentazione  di  tutta  la
documentazione attestante l’avvenuta esecuzione dei lavori. 

E. CONTROLLI E SANZIONI
Il Comune di Granarolo dell’Emilia si riserva di effettuare verifiche a campione circa la rispondenza con
quanto dichiarato tramite apposito sopralluogo della Polizia Municipale. Nel caso in cui dai controlli
emerga una non corrispondenza tra quanto dichiarato e quanto installato/non installato, il contributo
sarà revocato d’ufficio.
La revoca del contributo verrà disposta, altresì, nei seguenti casi:

-  qualora,  dalla  verifica  effettuata,  l’intervento  realizzato  risulti  difforme da  quello  per  cui  si  è
richiesto il contributo;

- qualora il dispositivo di sicurezza ammesso al finanziamento venga alienato o distolto dall’uso
prima di tre anni dalla concessione.
Si avvisa che ai fini della detrazione IRPEF prevista dalla normativa vigente, potrà essere esposta solo
la somma al netto del contributo ricevuto.

Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi previsti
dalla legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e determinano la
pronuncia di  decadenza dai benefici  eventualmente conseguenti  il  provvedimento emanato su tali
basi. In ambito di verifica delle domande, prima della concessione del contributo, il Comune eseguirà
controlli diretti ad accertare la veridicità delle informazioni fornite, in conformità a quanto previsto dal
D.P.R. n. 445/2000, dal D. Lgs. n° 109/98 così come modificato con il  D. Lgs. n° 130/2000 e dal
D.P.C.M. n. 221/99 così come modificato dal D.P.C.M. n° 242/2001.

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato, n. 199 - C.F. 80008270375 - P.I. 00701911208

2

CITTA’ DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Bologna

Copia informatica



                                

Si avvisa che ai fini della detrazione IRPEF prevista dalla normativa vigente, potrà essere esposta
solo la somma al netto del contributo ricevuto.

INFORMAZIONI
Per informazioni è possibile rivolgersi ai seguenti recapiti:

UFFICIO ASSOCIAZIONISMO E VOLONTARIATO: 
Tel. 051/6004319/300
e-mail: uff.assistenza@comune.granarolo-dellemilia.bo.it

Granarolo dell’Emilia, ___________

Il Responsabile del Procedimento
________________

40057 Granarolo dell’Emilia - Via San Donato, n. 199 - C.F. 80008270375 - P.I. 00701911208

3

CITTA’ DI GRANAROLO DELL’EMILIA
Bologna

Copia informatica

mailto:uff.assistenza@comune.granarolo-dellemilia.bo.it


ALLEGATO C
Al Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA

Area Servizi - Servizio sociale
via San Donato n. 199

4057 Granarolo dell’Emilia BO

PEC: comune.granarolodellemilia@cert.provincia.bo.it
fax 051-6004111 / 051-6004333

 

EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL’INSTALLAZIONE DI
SISTEMI DI SICUREZZA O IMPIANTI DI ALLARME E VIDEOSORVEGLIANZA

PRESSO ABITAZIONI PRIVATE - ANNO 2021

SCADENZA 24/12/2021

RICHIESTA DI ACCESSO
(DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. ___  DEL ____, DETERMINAZIONE N. ____ DEL  _______)

Io sottoscritto/a____________________________________________________________________

nato/a a _______________________________________ Prov. ______ il ______________________

residente a GRANAROLO DELL’EMILIA  in via/p.zza ______________________________ n. _____

CAP 40057      tel./cell ___________________Codice fiscale ________________________________

IBAN

In qualità di (barrare la scelta che interessa)
o proprietario 
o locatario 

dell’immobile sito al medesimo indirizzo; 

CHIEDO

di  usufruire,  per  l'anno  2021,  del  contributo  finalizzato  all’acquisto,  installazione  ed  attivazione  di
(barrare la scelta che interessa):

o impianti di video-sorveglianza
o sistema antifurto e anti-intrusione
o collegamenti telefonici, telematici ed informatici.

A tal fine, valendomi delle disposizioni di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28 dicembre 2000,
consapevole  delle  responsabilità  penali  che  assume,  nel  caso  di  dichiarazioni  non  veritiere,  di
formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28 dicembre 2000.

DICHIARO

Di essere in possesso dei seguenti requisiti :

1)  residenza  presso  l’abitazione  oggetto  del  contributo,  sita  a  Granarolo  dell’Emilia  in
via/piazza _____________________________________________________________n. _____;

Copia informatica



2)  di non trovarmi nelle condizioni di debito nei confronti dell’Amministrazione Comunale.

MI IMPEGNO  a mantenere  presso l’immobile  il  bene  oggetto  del  contributo  per  almeno  3 anni  dalla
concessione  del contributo comunale, acconsentendo ai controlli  e alle verifiche che l’Amministrazione
vorrà effettuare.

Dichiaro di:
-  aver preso visione dell’Avviso Pubblico;
-  aver  preso  visione  dell'informativa  ai  sensi  dell'art.  13  del  Regolamento  CE  27  aprile  2016,
n.2016/679/UE, circa il trattamento dei dati personali raccolti con la presente richiesta e, in particolare, che
tali dati saranno trattati, anche mediante sistemi automatizzati, esclusivamente per lo svolgimento delle
funzioni  istituzionali  dell’Ente  per  le  quali  la  presente richiesta  viene resa,  e di  acconsentire,  ai  sensi
dell'art. 6 e 7 del predetto Regolamento, al trattamento dei propri dati personali, svolto con le modalità e
per le finalità sopra indicate, ed in conformità alle norme legislative e regolamentari vigenti e applicabili;
- essere a conoscenza che nel caso in cui si perdano i  requisiti  di  ammissione al contributo o non si
consentano le ispezioni previste, sarà disposta l’immediata revoca delle agevolazioni concesse;
- essere informato che ai fini  della dichiarazione IRPEF prevista dalla normativa vigente,  potrà essere
esposta solo la somma al netto del contributo ricevuto.

DICHIARO altresì:
di essere a conoscenza e consapevole che ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni mendaci, la
falsità negli atti e l’uso di atti falsi previsti dalla legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia e determinano la pronuncia di decadenza dai benefici eventualmente conseguenti  il
provvedimento emanato su tali  basi.  In ambito di verifica delle domande, prima della concessione del
contributo,  il  Comune  eseguirà  controlli  diretti  ad  accertare  la  veridicità  delle  informazioni  fornite,  in
conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 445/2000, dal D. Lgs. n° 109/98 così come modificato con il D.
Lgs. n° 130/2000 e dal D.P.C.M. n. 221/99 così come modificato dal D.P.C.M. n. 242/2001.

CHIEDO che tutte le comunicazioni  che mi riguardano relative alla presente domanda siano inviate al
seguente indirizzo (da indicarsi solo se diverso da quello di residenza):

c/o_____________________________via/p.zza _________________________________n. _____

Comune ________________________Prov.___________tel./cell. _________________________

ALLEGATI :
1) fotocopia di un documento di identità non scaduto (solo se la domanda è

inviata per raccomandata A/R, per fax o consegnata da terzi);
2) copia  della  fattura e della  documentazione  comprovante il  pagamento

dell’impianto di sicurezza;
3) autorizzazione  del  proprietario  dell’abitazione  (nel  caso  che  la  richiesta  di

contributo venga inoltrata dal locatario);
4) autocertificazione  di  installazione  del  bene  presso  la  residenza  del

beneficiario  nel  caso  di  acquisto  del  solo  impianto  con  installazione
effettuata autonomamente dal beneficiario del contributo;

Luogo e Data __________ Firma del dichiarante*___________________________

 *AI  SENSI  DELL’ART.  38  DEL  DPR  445/2000  DEL  28  DICEMBRE  2000,  LA  PRESENTE  DICHIARAZIONE  E’  SOTTOSCRITTA
DALL’INTERESSATO  IN  PRESENZA  DEL  DIPENDENTE  ADDETTO  OVVERO  SOTTOSCRITTA  E  INVIATA  UNITAMENTE  ALLA
FOTOCOPIA NON AUTENTICATA DI UN DOCUMENTO D’IDENTITA’ DEL DICHIARANTE ALL’UFFICIO COMPETENTE.

Copia informatica


